[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

                                                   город-курорт Кисловодск
        №                1
Об утверждении Шкалы для оценки критериев оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории муниципального образования города-курорта Кисловодска Ставропольского края по нерегулируемым тарифам

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 13 июля 2015 года  № 220-ФЗ), администрация города-курорта Кисловодска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Шкалу для оценки критериев оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории муниципального образования города-курорта Кисловодска Ставропольского края по нерегулируемым тарифам, согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление администрации города-курорта Кисловодска от 25.03.2022 №344 «Об утверждении Шкалы для оценки критериев оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории муниципального образования города-курорта Кисловодска

2

Ставропольского края по нерегулируемым тарифам».

3. Информационно-аналитическому отделу администрации города-курорта Кисловодска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой  информации  и  разместить  на официальном сайте администрации

города-курорта Кисловодска в сети Интернет.

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить    на первого заместителя главы администрации города-курорта Кисловодска                 В.В. Крутникова.

5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города-курорта
Кисловодска

                 Е.И. Моисеев
Проект вносит начальник управления городского хозяйства администрации города-курорта Кисловодска
     М.Б. Маркаров
Проект визируют:

Первый заместитель главы
администрации города-курорта Кисловодска

   В.В. Крутников

И.о. начальника правового
управления администрации
города-курорта Кисловодска

                 И.А. Клюкова
Управляющий делами администрации

города-курорта Кисловодска

        Г.Л. Рубцова

Проект подготовлен управлением городского хозяйства администрации города-курорта Кисловодска

Приложение

к постановлению администрации города-курорта Кисловодска

от                                             1
№                                          1
ШКАЛА
для оценки критериев оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории муниципального образования города-курорта Кисловодска Ставропольского края по нерегулируемым тарифам

1. Шкала для оценки критериев оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории муниципального образования города-курорта Кисловодска Ставропольского края по нерегулируемым тарифам (далее соответственно - Шкала для оценки критериев, регулярные перевозки, открытый конкурс) разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 13 июля 2015 года  № 220-ФЗ).
2. Для целей настоящей Шкалы для оценки критериев применяются следующие понятия:

лот – муниципальный маршрут (группа муниципальных маршрутов) регулярных перевозок, включенный(х) в реестры муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории муниципального образования города-курорта Кисловодска Ставропольского края по нерегулируемым (далее - реестры);

транспортное средство – механическое транспортное средство категории М2 или М3, предназначенное для перевозки пассажиров и багажа.

Иные понятия, используемые в настоящей Шкале для оценки критериев, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе.
3. В соответствии с настоящей Шкалой для оценки критериев заявки на участие в открытом конкурсе оцениваются и сопоставляются по следующим критериям:
3.1. Критерии оценки участника конкурса.

3.1.1 Период времени, в течение которого участник осуществляет деятельность в сфере пассажирских перевозок автомобильным транспортом
	более 10 лет
	плюс 20 баллов

	от 5 до 10 лет (включительно)
	плюс 15 баллов

	от 3 до 5 лет (включительно)
	плюс 10 баллов

	от 1 до 3 лет (включительно)
	плюс 5 баллов

	до 1 года (ранее не осуществлял деятельность в сфере пассажирских перевозок)
	0 баллов

3.1.2. Соблюдение правил перевозки пассажиров автомобильным транспортом и лицензионных требований к деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом*

	Отсутствие нарушений лицензионных требований и условий
	плюс 20 баллов

	Наличие вступивших в силу судебных решений о привлечении к административной ответственности за воспрепятствование проведению проверки и (или) за невыполнение в срок предписания об устранении выявленных нарушений по данным справки отдела государственного автодорожного надзора по Ставропольскому краю и (или) субъекта (ов) Российской Федерации, в котором (ых) претендент получал лицензию Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации
	Минус 5 баллов за каждое судебное решение

	Нарушение лицензионных требований и правил перевозки пассажиров автомобильным транспортом, повлекшее приостановление действия или аннулирование лицензии
	Минус 20 баллов за судебное решение

	Наличие вступивших в силу решений уполномоченного органа о наложении административного взыскания за правонарушения, предусмотренные статьей 6.3 Закона Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»
	Минус 5 баллов за каждое решение

*Для участников конкурса, имеющих более одного транспортного средства, определяется среднее арифметическое количества баллов, подлежащих вычету
3.1.3. Соблюдение требований безопасности дорожного движения**

	Наличие специалистов, обеспечивающих безопасность дорожного движения, имеющих соответствующую квалификацию и аттестацию
	плюс 20 баллов

	отсутствие ДТП совершенных по вине участника конкурса
	плюс 20 баллов

	наличие ДТП не подлежащих статистическому учету, совершенных по вине участника конкурса
	минус 5 баллов за каждое нарушение

	наличие ДТП подлежащих статистическому учету, совершенных по вине участника конкурса
	минус 20 баллов за каждое нарушение

**Для участников конкурса, имеющих более одного транспортного средства, определяется среднее арифметическое количества баллов, подлежащих вычету
3.2. Критерии оценки заявленных на конкурс транспортных средств
3.2.1. Срок эксплуатации транспортного средства***
	до 3 лет
	плюс 20 баллов

	от 3 до 8 лет (включительно)
	плюс 15 баллов

	от 8 до 10 лет (включительно)
	плюс 10 баллов

	свыше 10 лет
	0 баллов

*** Срок эксплуатации определяется для автобуса:

Произведенного на территории Российской Федерации – с даты его первичной регистрации в органах Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации;

Ранее не эксплуатированного, ввезенного на территорию Российской Федерации – исходя из даты его первичной постановки на учет в орган ГИБДД;

В случае если дату первичной регистрации определить невозможно, определение срока эксплуатации автобуса производится из даты 01 января года выпуска данного автобуса заявленного для участия в конкурсе, определяется с даты его первичной постановки на учет в орган ГИБДД.

В случае если дату первичной регистрации определить невозможно, определение срока эксплуатации автобуса, заявленного для участия в конкурсе, производится исходя из даты 01 января года выпуска данного автобуса.

3.2.2. Вид собственности на транспортное средство

	В собственности
	плюс 10 баллов

	В аренде
	0 баллов

3.2.3. Показатели экологического стандарта

	АТС с двигателем ЕВРО-5
	плюс 20 баллов

	АТС с двигателем ЕВРО-4
	плюс 15 баллов

	АТС с двигателем ЕВРО-3
	плюс 10 баллов

	АТС с двигателем ЕВРО-2 и ниже
	0 баллов

	транспортное средство, имеющее бензиновый или дизельный двигатель
	0 баллов

	транспортное средство, имеющее двигатель, использующий в качестве моторного топлива исключительно сжиженный нефтяной газ или два и более видов топлива
	плюс 10 баллов

	транспортное средство, имеющее двигатель, использующий в качестве моторного топлива исключительно природный газ (метан)
	плюс 10 баллов

	транспортное средство, приводимое в движение исключительно электрическим двигателем и заряжаемое с помощью внешнего источника электроэнергии
	плюс 15 баллов

3.2.4. Показатели комфортабельности и эффективности управления автобусов, заявленных для участия в конкурсе

	Наличие транспортных средств, оборудованных вспомогательными средствами для перемещения человека, сидящего в кресле-коляске, при посадке в транспортное средство или высадке из него и имеющее зону для размещения, оборудованную вспомогательными средствами для закрепления кресла-коляски в транспортном средстве
	плюс 20 баллов

	Наличие транспортных средств, оснащенных кондиционером
	плюс 5 баллов

	Наличие транспортных средств, оснащенных электронным информационным табло снаружи автобуса в качестве указателя маршрута регулярных перевозок в соответствии с требованиями Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1586
	плюс 10 баллов

	Наличие транспортных средств, оснащенных системой безналичной оплаты проезда
	плюс 10 баллов

	Наличие транспортных средств с низким уровнем пола и более 15 мест для сидения пассажиров
	плюс 5 баллов

	Оборудование транспортного средства навигационными сигналами системы ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS
	плюс 15 баллов

	Наличие транспортных средств оборудованных приборами видеофиксации дорожно-транспортной обстановки и ситуации в салоне
	плюс 15 баллов

	Наличие транспортных средств оборудованных Wi-Fi
	плюс 10 баллов

	Транспортные автоинформаторы в салоне автобусов для озвучивания остановок города для слабовидящих пассажиров
	плюс 15 баллов

	Транспортные электротабло (бегущая строка) в салонах автобусов с указанием остановочных пунктов для слабослышащих пассажиров
	плюс 15 баллов

	Отображение работы автобусов в реальном времени на линии на карте (ах) Яндекса и (или) 2ГИСа
	плюс 15 баллов

	Наличие общедоступных зарядных USB-портов для пассажиров рядом с сидячими местами
	плюс 10 баллов

Управляющий делами администрации

города-курорта Кисловодска

        Г.Л. Рубцова

И.о. начальника правового
управления администрации
города-курорта Кисловодска

                 И.А. Клюкова
Начальник управления

городского хозяйства администрации

города-курорта Кисловодска

     М.Б. Маркаров